CADERNO 8  1TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013Caderno 8 TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2013

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561338

PORTARIA Nº 863/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 702/2013 –
GENF/FSCMPA, de 25/06/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/08/2013, Gratificação de Tempo
Integral a servidora CRISTIANE DO SOCORRO RODRIGUES
CORREIA, Id. Funcional nº 57234472/1, Assistente
Administrativo, lotada no Berçário, de acordo com o disposto na
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994,
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e
Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de julho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561340

PORTARIA Nº 855/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 066/2013 –
AJUR/FSCMPA, de 10/07/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/08/2013, Gratificação de Tempo
Integral à servidora PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO,
Id. Funcional nº 57193112/1, Assistente Administrativo, lotada
na Assessoria Jurídica, de acordo com o disposto na alínea “a”, §
1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561343

Ato: 18
Numero da Dispensa: 18/2013
Data: 25/07/2013
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561346

Dispensa: 18/2013
Data: 25/07/2013
Valor: 127.150,00
Objeto: Contratação de empresa para confecção de rouparia
hospitalar com tecidos do estoque da Fundação Santa Casa de
Misericórdia do Pará
Fundamento Legal: art. 24, XIII da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 25/07/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0349003022          Federal
Contratado(s):
Nome: Associação Pólo Produtivo Pará
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561391

PORTARIA Nº 857/2013– GAP/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
 INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia
16/07/2013 o período de férias da servidora CARMEN ANGÉLICA
DA SILVA PEIXOTO, Enfermeira, Id. Funcional nº 5154162/3,
lotada na Gerencia de Tocoginecologia, conforme Portaria nº
744/2013 de 02/07/2013, publicada no DOE nº 32.433, de
08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de julho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561420

PORTARIA Nº 862 /2013– GAPE/GP/FSCMPA
                      A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011,
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do dia
16/07/2013 o período de férias da servidora BENEDITA LEIDA
RAMOS MARTINS, Enfermeira, Id. Funcional nº 54195703/1,
lotada na Gerencia  de Enfermagem, conforme Portaria nº
744/2013 de 02/07/2013, publicada no DOE nº 32.433, de
08/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 26 de julho de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561453

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/07/2013
Valor: 201.247,45
Vigência: 19/07/2013 a 18/10/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de
quantidade.
Contrato: 67-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
Contratado: PERFORM COMERCIO LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 588A
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132768889
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561673

PORTARIA Nº 804/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da
Lei nº 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Pós-Graduação
Mestrado Profissional Ensino em Saúde na Amazônia-ESA/UEPA,
com remuneração, à servidora VILMA FRANCISCA HUTIM
GONDIM DE SOUZA, Id. Funcional nº 585890/4, Médica, lotada
na Gerência de Educação Permanente/Propaz, com inicio em
Abril de 2013, em sistema de módulos.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Julho de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em Exercício da FSCMPA

PORTARIA Nº.305/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 29
DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561622
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD
nº. 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo
relacionada, em razão de desenvolver atividades consideradas
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação
HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR
TERMO
INICIAL

MARIA DA CONCEIÇÃO CORDEIRO
CAXIAS

5613337 GERAC 17/06/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561736

Laudo: 040/13
Nome: MARIA LUCIA GOMES ALVES
Matrícula: 469548/ 4
Cargo/ Lotação: GERENTE DE GRUPO TECNICO/ FPEHCGV
Período: 11.07.2013 a 19.07.2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 073/13
Nome: IGOR WILLIAME BARROSO SARAIVA
Matrícula: 5900071/ 1
Cargo/ Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 14.07.2013 a 20.07.2013

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 075/13
Nome: SELMA PARENTE SOUSA ANDRADE
Matrícula: 5903004/ 1
Cargo/ Lotação: MEDICO/MEDICO
Período: 22.07.2013 a 05.08.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
               ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
                   Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561742

Ato: RECISAO CONTRATUAL
Término Vínculo: 01/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor